УИД 26MS0014-01-2024-001597-35

Дело №5-260/3/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

24 апреля 2024 года

город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 3 города Буденновска и Буденовского района Ставропольского края Андреев А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

ООО «Ремтрубсервис», ***

привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Должностным лицом – сотрудником Государственного казенного учреждения города Москвы *** 21.03.2024 года составлен протокол об административном правонарушении № 0355431010424032101007812, в отношении юридического лица ООО «Ремтрубсервис», расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Буденновск ул. *** , о том, что им в установленный законом срок, 22.02.2024 года в 00 часов 00 минут не уплачен административный штраф 5 000 рублей, наложенный постановлением  №0355431010123112101100972 от 21.11.2023 года, вступившим в законную силу 23.12.2023 года.
Действия ООО «Ремтрубсервис» должностным лицом квалифицированы по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель ООО «Ремтрубсервис» - представитель юридического лица, не участвовал.

В силу части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» № 5 от 24 марта 2005 года, лицо, в отношении которого  ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

В силу ч. 3 ст. 25.15 КоАП РФ извещение о месте и времени рассмотрения дела направлено по месту нахождения юридического лица и согласно отчету отслеживания и конверту получено 19.04.2024 года.
Таким образом, суд принял необходимые меры для рассмотрения дела с участием представителя юридического лица и считает его надлежаще извещенным о дне и времени рассмотрения дела. Ходатайств об отложении рассмотрения ООО «Ремтрубсервис» не представило, распорядившись правами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, по своему усмотрению. При таких обстоятельствах суд рассматривает дело в отсутствие представителей юридического лица.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетель*** уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу исполнителю для взыскания суммы административного штрафа и принимает решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

В подтверждение факта назначения штрафа, представлена копия выше указанного постановления, и сведения об уполномоченных лицах.

Согласно п. 3 ст. 54 ГК РФ юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.

Как следует из представленных материалов постановление о назначении штрафа в размере 5000 рублей вынесено в отсутствие представителя юридического лица, привлеченного к ответственности. Указанное постановление вступило в законную силу 23.12.2023 года.

Назначенный штраф подлежал оплате не позднее 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления, в установленный законом срок с учетом ст. 4.8 КоАП РФ.

Таким образом, штраф по настоящему постановлению подлежал уплате до  22.02.2024 года, однако оплата административного штрафа произведена 19.03.2024 года
В связи с этим в адрес юридического лица направлялось извещение о необходимости явиться его законному представителю для составления протокола и дачи объяснений, что подтверждается копией извещения от 22.02.2024 года (л.д. 3).

При составлении протокола об административном правонарушении представитель ООО «Ремтрубсервис» не присутствовал. В связи с этим копия протокола направлена юридическому лицу в соответствии с ч.4.1 ст. 28.2 КоАП РФ (л.д.6).

Протокол об административном правонарушении, содержит сведения о привлекаемом к ответственности лице, описывает обстоятельства совершения правонарушения и доказательства, его подтверждающие, норму ответственности за данное нарушение, т.е. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, противоречий не усматривается.
Оценивая предоставленные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими факт совершения ООО «Ремтрубсервис» административного правонарушения и квалифицирует его действия по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, -
неуплата административного штрафа в установленный законом срок.

Санкция части 1 статьи 20.25 КоАП РФ устанавливает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих, административную ответственность, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, тот факт, что им является юридическое лицо и в силу физических свойств к нему не может по смыслу ст. 3.9 и 3.13 применяться  административный арест или обязательные работы. Также суд учитывает отсутствие смягчающих и наличие отягчающих обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст.29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

ООО *** »  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен
не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
Реквизиты банка получателя: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН  2634051915,  КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07512000, КБК 00811601203019000140,  УИН 0355703700145002602420142.

Разъяснить, что с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев (ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ). Ходатайство о предоставлении рассрочки подается судье, вынесшему постановление, до истечения 60-дневного срока для добровольной уплаты штрафа.

По истечении указанных сроков в случае отсутствия в суде документа об
уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, которая влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на
срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
      А.Н. Андреев